
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Liceo Scientifico Camillo Golgi 

Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 
 

 
 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466 Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
  
 

Il compilatore: DV 
 
 

 

 

Prot. n. 954                      Breno 3/02/2023 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di Sportello Psico-pedagogico, 
mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L. 50/2016, 
per un importo contrattuale pari a € 2.496,00 (I.V.A. esclusa) per n. 96 ore.    
 
CIG: ZAC39EB766 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il progetto Scuola Anno scolastico 2022-2023;  
VISTA la comunicazione della Comunità Montana di Valle Camonica Prot. 
n.0013625/VIII.07/PSAP/AB/IS/mb del 28 Dicembre 2022 con cui viene assegnato a codesto Istituto un 
contributo per la realizzazione delle attività di sportello Psico-pedagogico nell’ambito del Progetto Scuola 
anno scolastico 2022-2023; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 08.02.2023; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Liceo Scientifico Camillo Golgi 

Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 
 

 
 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466 Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
  
 

Il compilatore: DV 
 
 

 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 343 del 13.01.2021 che adegua la soglia dell’affidamento 
diretto a € 10.000,00 (art. 45 comma 1 del DI. 129/2018);  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A.;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’attivazione di uno sportello Psico-pedagogico 
per l’anno scolastico 2022/2023 al fine di supportare e sostenere tutto il personale;  
RITENUTO necessario, congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  
DATO ATTO che, in relazione alla fornitura del servizio all’oggetto, è stata individuata la 
COOPERATIVA ARCOBALENO S.C.S. ONLUS - Codice Fiscale 02869720173 e Partita IVA 
00698860988, con sede Via Croce, n.1 - 25043 Breno che espone un prezzo congruo rispetto al mercato di 
riferimento ed alla quantità e qualità del servizio richiesto;  
RITENUTO la fornitura di cui all’oggetto all’operatore Arcobaleno Società Cooperativa Sociale - Onlus, 
per un importo pari a € 2.496,00 (Iva esclusa) per n. 96 ore, rispondente all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG: ZAC39EB766); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 2.496,00 I.V.A. esclusa, pari 
a n. 96 ore trovano copertura nella gestione del programma annuale 2023;  
 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Liceo Scientifico Camillo Golgi 

Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171  

 

 
 

 
 Sede: Via Folgore, 19 - 25043 BRENO (BS) Tel. 036422466 Fax 0364320365 e-mail: info@liceogolgi.it 
  
 

Il compilatore: DV 
 
 

 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio di assistenza e supporto psicologico, ALL’ARCOBALENO SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE - ONLUS per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 2.496,00 I.V.A. esclusa 
per n. 96 ore;  

- di autorizzare la spesa complessiva da imputare sul progetto P02/06 dell’esercizio finanziario 2023;  
- di nominare il Dirigente scolastico Dott.ssa Papale Alessandro quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;  
- di nominare il DSGA quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.L. 50/2016 

e del D.M. 49/2018 
- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Alessandro Papale 
 
                                   


		2023-02-11T13:12:15+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




